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Anotace

TRLICOVÁ, Adéla. Metody kritického myšlení v hodinách literatury. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 92 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou využití metod kritického myšlení

v hodinách literatury na středních školách. Teoretická část má celkem šest kapitol. První

kapitola se zabývá samotným pojmem kritické myšlení. Druhá kapitola seznamuje

čtenáře s programem Čtením a psaním ke kritickému myšlení. Ve třetí kapitole je popsán

třífázový vyučovací model E-U-R. Následující kapitola se teoreticky věnuje jednotlivým

metodám kritického myšlení. Pátá a šestá kapitola se dále věnuje čtenářské gramotnosti

a faktorům, které čtenářskou gramotnost ovlivňují.

V praktické části jsou jednotlivé metody kritického myšlení realizovány v praxi

na střední škole v hodinách literatury. Cílem praktické části je využití jednotlivých metod

v praxi a pomocí polostrukturovaných rozhovorů s účastníky výuky potvrdit, či vyvrátit

efektivitu vybraných metod.

Klíčová slova: kritické myšlení, fáze E-U-R, program RWCT, metody kritického

myšlení, realizace výuky, reflexe

Annotation

This master thesis focuses on the issue of using the methods of critical thinking in

literature classes at high schools. The theoretical part has a total of six chapters. The first

chapter deals with the separate concept of critical thinking. The second chapter introduces

readers to the Reading and Writing program for critical thinking. The third chapter

describes the three-phase teaching model E-U-R. The following chapter theoretically

pursues individual methods of critical thinking. The fifth and sixth chapters also deal with

reading literacy and the factors that affect it.

In the practical part, individual methods of critical thinking are implemented in

practice at high school in literature classes. The aim of the practical part is to use

individual methods in practice and thanks to the help of semi-structured interviews with

teaching participants to detect or refute the effectiveness of selected methods.

Keywords: critical thinking, phase E-U-R, program RWCT, methods of critical thinking

implemented in practice, reflection
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Úvod

S kritickým myšlením jsem se poprvé setkala na střední škole. Metody kritického

myšlení využívala naše paní učitelka českého jazyka. Její styl výuky mě motivoval

natolik, že jsem poté na vysoké škole absolvovala kurz kritického myšlení a následně se

rozhodla tomuto tématu věnovat ve své diplomové práci.

Dnešní společnost si zakládá na kritickém myšlení a v každodenním životě je

právě kritické myšlení klíčovou dovedností. Jedinec se denně setkává s velkým

množstvím informací, které je potřeba posuzovat z různých úhlů pohledu, aktivně

s informacemi pracovat, vytvářet si vlastní úsudky, nenechat sebou manipulovat apod.

Aby jedinci mohli kriticky myslet, je potřeba, aby k tomu byli vedeni už od útlého dětství,

zejména při výuce na školách. I přes to, že je kritické myšlení celoživotní vzdělávací

proces, mají na žáky určitou část života veliký vliv učitelé. Tito učitelé by měli ze svých

žáků budovat kriticky smýšlející aktivní jedince, kteří se ve společnosti neztratí. Z vlastní

zkušenosti však vím, že ne všichni učitelé ve svých hodinách využívají metody kritického

myšlení, kterými by žáky podporovali. Tato diplomová práce by mohla některým

učitelům sloužit jako inspirace pro svou budoucí práci.

Diplomová práce navazuje na mou bakalářskou práci, ve které jsem

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s vybranými učiteli zkoumala výhody či

nevýhody výuky podle metod kritického myšlení a změny, které při výuce vnímají. V této

práci bych se chtěla zaměřit na práci s jednotlivými metodami kritického myšlení v praxi.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části - část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se zabývá pojmem kritické myšlení, výukou podle metod kritického

myšlení z různých pohledů a následně popisuje jednotlivé metody kritického myšlení.

V další kapitole tato část představuje program Čtením a psaním ke kritickému myšlení

(RWCT), jehož hlavním cílem je zkvalitnění výuky a rozvíjení u žáků nejen kritické

gramotnosti. Dále teoretická část popisuje jednotlivé fáze modelu učení E-U-R, tedy fáze

evokace, uvědomění si významu a reflexe. Závěrečná část se věnuje pojmu čtenářská

gramotnost a jejími výzkumy, jelikož výuka podle metod kritického myšlení podporuje

rozvoj čtenářské gramotnosti a na základě výzkumů vyplývá, že je důležité tuto

gramotnost rozvíjet už na prvním stupni základní školy.
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Praktická část obsahuje náměty hodin, vytvořených na základě metod kritického

myšlení. V přípravách na hodinu využívám postřehy a získané informace z kurzu, který

jsem absolvovala. Cílem praktické části je práce s metodami kritického myšlení a na

základě reflexe studentů dokázat či vyvrátit efektivitu těchto metod na středních školách.
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1 Kritické myslení

V této kapitole se čtenář seznámí s pojmem kritické myslení. Najít jednu danou

definici kritického myslení není zcela snadné. Doktor filozofie Peter Gavora (1995)

popisuje kritické myslení jako nástroj, který pomáhá žákům přejít od povrchního učení

k hloubkovému učení, k porozumění učiva, k hledání a nalézání souvislostí mezi

zkoumanými jevy a vyvozování vlastních závěrů. Pedagožka Helena Grecmanová a

kolektiv (2000) se o kritickém myšlení zmiňují jako o schopnosti zhodnotit nové

informace, kriticky je zkoumat z více hledisek, vytvářet si vlastní úsudky a názory a

získané informace využívat pro své vlastní potřeby. Kritické myšlení je rozvíjeno pomocí

třífázového modelu E-U-R (evokace, uvědomění, reflexe) a pomocí jednotlivých metod

tohoto modelu.

Podstatou kritického myšlení je utváření vlastních názorů, hodnot a přesvědčení.

Kriticky myslet může člověk j en sám pro sebe. Žáci musí mít možnost při výuce svobodně

přemýšlet, říkat svůj názor a na základě svých schopností a znalostí se podle své vůle

rozhodovat. Studenti se učí mezi sebou diskutovat, sdílet své názory a přijímat je

(Steelová a kolektiv, 1997).

Kritickým myšlením se zabývá David Klooster, dobrovolný lektor, který vede

kurzy RWCT (Reading and Writing for critical thinking), neboli Čtením a psaním ke

kritickému myšlení, a který o kritickém myšlení přednáší i v České republice. Více se

tomuto programu bude věnovat následující kapitola.

David Klooster (2000) popisuje kritické myšlení pěti určujícími body. Prvním

z nich je nezávislost kritického myšlení, kdy student příjme odlišný názor svého

spolužáka na základě svého vlastního rozhodnutí. Ve druhém bodě poukazuje na

důležitou práci učitele. Učitel žáky neučí pouze kritiky myslet, ale učí je také pracovat

s různými druhy textů a dokázat se v nich orientovat. Získávání informací není cílem

kritického myšlení, ale východiskem. Ve třetím bodě se D. Klooster věnuje otázkám.

Vyptávání se považuje za přirozený jev v lidském životě. Zároveň kritizuje dnešní dobu,

ve které se malé děti ptají více než žáci a studenti ve školách. U těchto žáků je velice

obtížné vzbudit zvídavost a chuť řešit problémy. Přitom žáci se učí nejlépe, když nalézají,

jak skutečné problémy souvisejí s jejich osobní zkušeností a hledají možná řešení. Ve

čtvrtém bodě se pozornost obrací na pádné a přesvědčivé argumenty při řešení problémů.
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Kriticky myslet znamená ověřovat spolehlivost a platnost výroků, textů, postojů a

vyhnout se tak manipulaci. V posledním, pátém bodě považuje kritické myšlení za

myšlení ve společnosti. Myšlenky jsou ověřovány a zdokonalovány tím, jak je sdílíme

s ostatními. Pomocí debat a diskuse se názory prohlubují a propracovávají. Proto ve třídě

učitel využívá výukových forem, jako je například práce ve skupinách a práce ve

dvojicích, ve kterých probíhá dialog. Žáci si tak obohatí nejen svůj pohled na danou věc,

ale také se naučí naslouchat a tolerovat názor ostatních, což je v dnešní době velice

důležité.

Ve své přednášce se D. Klooster dále zmiňuje o důležitosti psaní, protože psaní je

podle něj pro kritické myšlení nejmocnějším nástrojem. Pokud je student donucen psát,

musí při tom vynaložit nějakou aktivitu a přemýšlet u toho o dosavadních znalostech.

1.1 Výuka podle metod kritického myšlení

Výuka podle metod kritického myšlení má důsledky nejen pro žáky, ale také pro


[…]


Lev Nikolajevič Tolstoj: Tvorba

Všeobecnou pozornost vzbudil už svou románovou prvotinou Dětství, Dětstvo, 1852, prvním
dílem autobiografické trilogie. Impozantní dílo - románová epopej Vojna a mír, Vojna i mir,
1865-1869, inspirované Napoleonovým vpádem do Ruska a vědomím ohrozenosti celého
národa, je svou filozofickou koncepcí dějin polemikou proti kultu hrdinů a vynikajících
osobností. Klasické románové formě se více blíží druhé nejrozsáhlejší dílo Tolstého Anna
Kareninová, Anna Karenina, 1875-1878, tragická milostná historie „hříšné ženy", která dá své
vášni přednost před uznávanou společenskou morálkou. Poslední román Vzkříšení,
Voskresenije, 1899, se stal jakousi syntézou autorovy pozdní tvorby.

Příloha č. 11: Vennův diagram

Příloha č. 12: Charles Dickens

1. Charles Dickens byl anglický spisovatel a novinář, jeden z nej významnějších romanopisců
19. století. Pocházel z početné rodiny, která se po přestěhování do Londýna ocitla ve finančních
problémech. Jeho otec skončil ve vězení pro dlužníky. Dickens musel jako desetiletý chlapec
pracovat v továrně na leštidla. Později, když zvládl těsnopis, se stal písařem u soudu. Poté
pracoval jako novinář. Jeho spisovatelskou dráhu odstartoval satirický román Kronika
Pickwickova klubu. Další romány Dickensovi přinesly slávu v Evropě i v USA.

2. V satirickém románu Kronika Pickwickova klubu autor zobrazuje typické vlastnosti
Angličanů. Všímal si osudů lidí žijících v bídě, zejména dětí a sirotků. Kritizoval společnost za
to, že jim nedokáže pomoci. Jedním z nej slavnějších Dickensových děl je román Oliver Twist,
který do literatury zavádí dětského hrdinu. Hrdinou dalšího románu Nadějné vyhlídky je sirotek
Pip, který pomůže uprchlému vězni. Ten mu za to později odkáže peníze. To chlapce posune
v kariéře, ale nakonec o peníze přijde.

3. V autobiografickém románu David Copperfield Dickens popisuje osudy chlapce Davida,
který si prošel fyzickými tresty ze strany matky, nevlastního otce i učitelů v internátní škole.
V dospělosti vystuduje práva, stane se uznávaným spisovatelem a ožení se. V sociálním románě
Malá Dorritka se Dickens zabývá myšlenkou, že bohatství i chudoba mají na člověka podobně
špatný vliv. Dickens kritizuje věznění pro dlužníky, v němž se Malá Dorritka narodila.

Příloha č. 13: Ukázka Oliver Twist

Charles Dickens: Oliver Twist

Nadešel večer a hoši zaujali místa u stolu. Správce v obvyklém kuchařském přistrojení se
postavil k měděnci a jeho špitálské pomocnice si stouply za něj. Každý hoch dostal svou porci
kaše a dlouhou modlitbou se štědře děkovalo za skoupý božidárek. Kaše zmizela, chlapci si
začali šuškat a mrkali na Olivera, jeho přímí sousedé ho šťouchali loktem. Ačkoli ještě takové
dítě, byl hlady zoufalý a z bídy všeho schopen. Vstal od stolu, s miskou a lžící v ruce popošel
ke správci a vlastní odvážností poněkud polekaný řekl:
"Prosím, pane, já bych chtěl ještě trochu."
Správce byl tlustý, statný muž - ale zbledl jako stěna. V strnulém úžasu poulil několik vteřin
na malého buřiče oči a potom se podepřel o měděnec, aby neupadl Pomocnice byly zkoprnělé
údivem, hoši strachy.
"Cože?" vyrazil ze sebe správce konečně slabým hlasem.
"Prosím, pane," opakoval Oliver, "já bych chtěl ještě trochu."
Správce se rozehnal sběračkou Oliverovi po hlavě, sevřel ho v pažích jako v kleštích a
ječivým křikem volal serbusa.
Výbor právě vážně rokoval v důvěrném sezení, když se pan Bumble ve velkém rozčilení vřítil
do síně a na adresu pána na vysokém křesle vyhrkl:
"Pane Limbkins! Odpusťte, prosím, vašnosti, ale Oliver Twist chtěl ještě!"
Všemi to trhlo. Na kdekteré tváři se zračilo zděšení.
"Ještě?" opáčil pan Limbkins. "Vzpamatujte se, Bumble, a odpovězte mi jasně. Rozumím vám
dobře, že chtěl ještě, když už snědl večeři vyměřenou stravovacím
"Ano, prosím," přisvědčil Bumble.
"Ten kluk bude viset," prohodil pán v bílé vestě. " Ten kluk bude jednou viset, to vím."
Nikdo s proroctvím jasnozřivého pána nepolemizoval. Rozpředla se živá rozprava. Nařídili
Olivera okamžitě zavřít do separace a druhý den vylepili na vnější stranu vrat vyhlášku
nabízející odměnu pěti liber komukoli, kdo obci sejme z beder starost o Olivera Twista. Čili
jinými slovy, nabízeli pět liber a Olivera Twista komukoli, ať muži nebo ženě, kdo potřebuje
učedníka na jakékoli řemeslo, obchod nebo zaměstnání.
"Nic jsem ještě v životě nevěděl tak jistě," prohlásil pán v bílé vestě, když nazítří ráno klepal
na vrata a četl si ceduli, "nic jsem v životě nevěděl tak jistě, jako že tenhle kluk bude jednou
viset."
Poněvadž zamýšlím v dalším ukázat, měl-li pán v bílé vestě pravdu nebo ne, ubíral bych
možná tomuto vyprávění na zajímavosti (za předpokladu, že vůbec zajímavé je), kdybych se
odvážil napovědět již nyní, vzal-li život Olivera Twista takový násilný konec nebo ne.