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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
te rmino log ie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

B

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

B

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole - práce splňuje
požadavky na autorství bakalářské práce.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):
Které metody kritického myšlení považujete za významné pro práci se s tudenty na
střední škole? Jsou dle vašeho mínění metody RWCT běžně používány na středních
školách? Jakou zkušenost z praxe máte v tomto oh ledu?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:
Předkládaná práce Adély Trlicové se zaměřuje na použití metod kritického myšlení
v prostředí střední školy. Autorka téma nejprve uchopi la te rmino log i cky , dále
popsala možnosti výuky s využitím metod kritického myšlení a podala zevrubný
soupis metod využitelných v hodinách literární výchovy. Svá tvrzení opřela o
mezinárodní výzkumy čtenářství. V praktické části zúžila výběr metod RWCT, které
následně ap l ikova la v prax i . Literárním tématem, při němž došlo k ap l ikac i , byl
rea l i smus ve světové literatuře. Své výstupy podrobi la reflexi v komparac i s reflexí
studentů.
Autorka si při zpracování DP ved la dobře. Práce j e ses tavena sys temat i cky ,
nevykazu je významné chyby.
Datum a podpis vedoucí práce:
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